
DECRETO DIRIGENZIALE N. 241 del 12 agosto 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - D. Lgs 387/03, art. 12 - DGR n. 460/04. Impianti alimentati da fonte rinnova-
bile. Autorizzazione unica alla costruzione e all'esercizio di un impianto di produzione di energia 
elettrica da fonte eolica. Rettifica al DD n. 342 del 02/08/2006. Proponente: SORGENIA S.p.A. (già 
Energia S.p.A.) - (con allegati) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO 
- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 

data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

- che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di pub-
blica utilità, indifferibili ed urgenti le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, autorizzate ai sensi 
del comma 3 del medesimo decreto; 

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamen-
to, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, nonché le 
opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti 
stessi; 

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

- che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241,  nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedi-
mento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Di-
cembre 2003 n. 387; 

- che il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come 
integrato dal comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 
ha istituito nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati” 
struttura a cui, tra l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle 
autorizzazioni per le strutture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

- che la Giunta Regionale con delibera di n° 47 dell’ 11/01/2008, nell’attuare le disposizioni di cui al 
richiamato art. 9 della L.R. 12/07, ha conferito  l’incarico di Dirigente del Settore 04 “Regolazione 
dei mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, al dott. Luciano Califano nonché con DGR n. 
518 del 21/03/2008 ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 03 “Mercato Elettrico Regiona-
le, Energy Management” del Settore 04 al Sig. Vincenzo Guerriero; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 342 del 02/08/2006, veniva autorizzata alla Energia S.p.A. la co-
struzione e l’esercizio di un impianto da fonte eolica, della potenza di 10 MW, da realizzare nel 
Comune di Castelnuovo di Conza (SA) in località Cupone; 

 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



ACQUISITA 
- la nota della società Sorgenia S.p.A., al protocollo regionale col n 0840660 in data 13/10/2006 

con cui, tra l’altro, si comunica la modifica della ragione sociale della società Energia S.p.A. in 
Sorgenia S.p.A., come da allegato verbale di Assemblea del 18/07/2006 tenuta innanzi al Dott. 
Francesca Testa, Notaio in Milano, iscritto presso il relativo Collegio Notarile, Repert. N. 93897 e 
Progr. N. 17937; 

- la nota della società Sorgenia S.p.A. del 19 maggio 2008, al protocollo regionale col n. 0450695 
del 26 maggio 2008, con la quale viene trasmesso, relativamente alla Stazione Elettrica a 150 kV 
di Terna, una integrazione del progetto esecutivo condivisa, per quanto di competenza, dalla 
stessa Terna S.p.A.; 

- con la stessa nota viene trasmesso copia del  decreto dirigenziale n. 8 del 09/02/2007, emesso 
dal Settore 04 “Bilancio e Credito Agrario” dell’AGC 11 “Sviluppo Attività Settore Primario”, con 
cui il Comune di Castelnuovo di Conza (SA) è autorizzato a mutare la destinazione dei terreni, 
individuati dal foglio 3 part. 9/parte, gravati da uso civico del demanio “Salli” per un’estensione 
complessiva di mq 5.000, a favore della Società Sorgenia S.p.A. per la realizzazione di una cabi-
na elettrica di trasformazione MT/AT a 150 kV e relativo collegamento alla rete AT “Calabritto-
Calitri”, nonché copia dell’atto pubblico di costituzione del diritto di servitù e di superficie sul ter-
reno riportato al foglio 3 particelle 482 e 483, redatto il 13/03/2008 dal Dott. Fabrizio Branca, no-
taio in Buccino, iscritto al collegio notarile dei Distretti Riuniti di Salerno, Nocera Inferiore, Vallo 
della Lucania e Sala Consilina; 

- la nota della società Sorgenia S.p.A., al protocollo regionale col n. 0520600 del 17/06/2008, con 
la quale viene trasmessa la nota del Settore Tutela dell’Ambiente prot. n. 0450630 del 
26/05/2008 che, in merito alla variante al parco eolico di 10 MW in loc. Cupole del Comune di 
Castelnuovo di Conza (SA), conferma il parere favorevole di compatibilità ambientale espresso 
sul progetto nella seduta dell’11/10/2005; 

- la nota della società Sorgenia S.p.A. del 17 luglio 2008, acquisita al protocollo regionale in data 
23/07/2008 col n. 0647289, viene comunicata la delocalizzazione dell’aerogeneratore n. 1 nella 
particella 24 del foglio 5 in Comune di Castelnuovo di Conza, come meglio rappresentato 
nell’allegata planimetria del nuovo layout del parco eolico su base catastale. Con la stessa nota 
viene trasmessa l’autorizzazione, con prescrizioni, della Comunità Montana “Zona Alto e Medio 
Sele” alla società Sorgenia per i lavori di movimento terra in variante per la costruzione di una 
strada provvisoria di cantiere per l’impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica rela-
tivi ai terreni individuati al foglio 5 particelle 24 e 25 siti in località “Cupone” in agro del Comune di 
Castelnuovo di Conza (SA); 

- la nota della società Sorgenia S.p.A. del 17 luglio 2008, acquisita al protocollo regionale in data 
23/07/2008 col n. 0647580, con cui la società ha chiesto una proroga dei termini di scadenza dei 
lavori di realizzazione dell’impianto eolico, originariamente fissati entro il 28/08/2008, al 28 feb-
braio 2009 motivando la richiesta a cause indipendenti dalla volontà della Società stessa e da ri-
cercare nelle necessarie  modifiche, concordate con TERNA S.p.A., da apportare al progetto e-
secutivo relative all’ampliamento della stazione elettrica di connessione ed alla variante necessa-
ria per la delocalizzazione dell’aerogeneratore n. 1 di cui alla citata nota del 19/05/2008; 

- la nota della Società Sorgenia S.p.A. del 23 luglio 2008, acquisita al protocollo regionale in data 
29/07/2008 col n. 0664810, con la quale viene trasmesso in formato digitale il nuovo layout del 
parco eolico di Castelnuovo di Conza con la contestuale dichiarazione di conformità all’originale 
cartaceo  già acquisito con nota agli atti con protocollo n. 0647289 del 23/07/2008, innanzi ri-
chiamata; 

- la nota della Società Sorgenia S.p.A. del 7 agosto 2008, acquisita al protocollo regionale col n. 
0695736 dell’11/08/2008, con cui viene trasmessa copia dell’atto notarile del contratto di locazio-
ne e costituzione del diritto di superficie, relativamente alla particella 24 del foglio 5, redatto in da-
ta 6 agosto 2008 dal dott. Generoso Granese, notaio in Eboli, Rep. N. 7.821, Racc. n. 3.931; 

 
 
RITENUTO  

- di dover prendere atto della modifica della ragione sociale della società Energia S.p.A. in Sorge-
nia S.p.A., come da verbale di Assemblea del 18/07/2006 tenuta innanzi al Dott. Francesca Te-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



sta, Notaio in Milano, iscritto presso il relativo Collegio Notarile, Repert. N. 93897 e Progr. N. 
17937; 

- di poter prendere atto dell’integrazione al progetto esecutivo, già autorizzato con Decreto dirigen-
ziale n. 342 del 02/08/2008, relativamente alla stazione elettrica di connessione alla rete di tra-
smissione nazionale a seguito di esigenze tecniche poste da TERNA S.p.A., esigenze di seguito 
sintetizzate: 

a) la connessione dell’impianto di utenza Sorgenia alla stazione RTN avverrà, diversamente 
da quella prevista con connessione diretta su sezionatore di sbarra, con interposizione di 
unità funzionale compatta con interruttore, 

b) al fine di tener conto della nuova disposizione impiantistica, l’asse del sistema sbarre di 
Terna S.p.A. richiede uno spostamento di circa 28 m. dal muro di confine con l’area Sor-
genia, conseguentemente ne deriva una modifica con ampliamento dell’are destinata allo 
stallo della stessa Sorgenia, 

c) assicurare la continuità tra la superficie della stazione RTN e la superficie 
dell’ampliamento attraverso il riempimento della scarpata esistente in area di competenza 
di Terna, 

il tutto secondo le cartografie di progetto che, allegate al presente atto, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 
- di poter autorizzare la  delocalizzazione dell’aerogeneratore n. 1 nella nuova posizione in parti-

cella 24 del foglio 5 come da layout di cui alle cartografie di variante che, allegate al presente at-
to, ne costituiscono parte integrale e sostanziale; 

- di poter concedere, sulla scorta delle motivazioni espresse, la proroga del termine di ultimazione 
dei lavori, determinando, come proposta dalla stessa società, il nuovo termine al 28/02/2009; 

- di dover coerentemente rettificare il Decreto Dirigenziale n. 342 del 02/08/2006, conformandone 
ogni altra parte non interessata da quanto previsto nel presente atto; 

 
VISTA  

- la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione, 
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12, 
- la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1; 
- la DGR 11 gennaio 2008, n. 47 
- la DGR 21 marzo 2008, n.518 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Organizzativa “Mercato Elettrico – Disinquinamento 
Industriale” incardinata nell’AGC 12 “Sviluppo Economico” e delle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale, Energy Management” del 
Settore 04 “Regolazione dei Mercati” della stessa AGC 12; 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti, 

- di prendere atto della modifica della ragione sociale della società Energia S.p.A. in Sorgenia 
S.p.A., come da verbale di Assemblea del 18/07/2006 tenuta innanzi al Dott. Francesca Testa, 
Notaio in Milano, iscritto presso il relativo Collegio Notarile, Repert. N. 93897 e Progr. N. 17937; 

- di prendere atto dell’integrazione al progetto esecutivo, già autorizzato con Decreto dirigenziale 
n. 342 del 02/08/2008, relativamente alla stazione elettrica di connessione alla rete di trasmissio-
ne nazionale a seguito di esigenze tecniche poste da TERNA S.p.A., esigenze di seguito sinte-
tizzate: 

d) la connessione dell’impianto di utenza Sorgenia alla stazione RTN avverrà, diversamente 
da quella prevista con connessione diretta su sezionatore di sbarra, con interposizione di 
unità funzionale compatta con interruttore, 

e) al fine di tener conto della nuova disposizione impiantistica, l’asse del sistema sbarre di 
Terna S.p.A. richiede uno spostamento di circa 28 m. dal muro di confine con l’area Sor-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



genia, conseguentemente ne deriva una modifica con ampliamento dell’are destinata allo 
stallo della stessa Sorgenia, 

f) assicurare la continuità tra la superficie della stazione RTN e la superficie 
dell’ampliamento attraverso il riempimento della scarpata esistente in area di competenza 
di Terna, 

il tutto secondo le cartografie di progetto che, allegate al presente atto, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 
- di autorizzare la  delocalizzazione dell’aerogeneratore n. 1 nella nuova posizione in particella 24 

del foglio 5 come da layout di cui alle cartografie di variante che, allegate al presente atto, ne co-
stituiscono parte integrale e sostanziale; 

- di concedere, sulla scorta delle motivazioni espresse, la proroga del termine di ultimazione dei 
lavori, determinando, come proposta dalla stessa società, il nuovo termine al 28/02/2009; 

- di coerentemente rettificare il Decreto Dirigenziale n. 342 del 02/08/2006, conformandone ogni 
altra parte non interessata da quanto previsto nel presente atto; 

- di trasmettere, a cura dell’Amministrazione procedente, copia del presente atto al Settore del 
Genio Civile di Salerno per quanto di competenza,  alla società Sorgenia S.p.A., a Terna S.p.A. 
ed al Comune sede dell’intervento; 

- Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 “Registrazio-
ne Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giun-
ta” nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione nella sua in forma integrale. 

   
 
 
 Dott. Luciano Califano 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


